R. P. Segneri Christ. Instr. Tom. I.

ut contra hoc filiorum genus linguam meam exacuam, etsque Summam debitorum suorum commonstrem; ex quo ipsi dein inferant magnam infamiam, imò grave damnum, quod debitum non reddendo in eos resultat.

I.

II. Tam manifesta est obligatio, quã Parentibus originis nostræ causã obstringimur, ut Aristoteles eum stultis annumeret, qui eam velit in dubium trahere; hæud aliter, ac si quis disputaret, nixne alba foret, an non? Quapropter supposito hoc debito ad illius partes ac conditiones descendamus, ut omnibus manifesta fiat, gravis illa Summa, cujus solutionem naturalis perinde ac divina Lex imperat. Tria à parentibus accipimus, esse, alimenta, & educationem: & sic trinum vicissim debitores constituimur: Parentes nimirum honorandi, alendi, & iustis eorum imperiis obtemperandi.

III. Primò vitam nobis dant, & hanc accipièdo debitum quasi infinitum contrahimus honorandi & obsequendi eos, qui dederint. Inter maximas obligationes, quas natura inducit, illa est, quã suis effectus causis obstringuntur. Esse principium nature & essentia alterius ut est maxima perfectionum, quas Deus rebus creatis confert, ita cultum & venerationem quasi divinam meretur, maxime in homine, qui à Progenitoribus suis vitam adeo pretiosam accipit. Et ideo non Sancti tantum, sed Docti omnes, etiam verã fide destituti, post obligationem colendi Deum Conditorum, semper primo loco cultum posuerunt,

quem Parentibus debemus. Unde factum, ut Parentes magnis illis nominibus compellantur, quibus modò Dii visibiles, modò Dii terrestres, aut ut cum sapientissimo Philone loquamur castigatiùs, Creatores secundarum aut Conditoris Imagines, quas suo loco super terram ipse statuit, appellati sunt; ut scilicet videremus sensibilibus imperfectam ideam illius obligationis, quã DEO primo Conditori Artifici nostro obstringimur. Quia causa est, ut etiam in sacris Paginis cultus ille, qui Deo, & qui Parentibus debetur, conjungantur. *Qui timorem Dominum honorat Parentes, & qui Dominis serviet his, qui se genuerunt.* Quasi non possent invicem separari cum apud omnes, locum Dei Parentes obeineant. Et hæc etiam ratio dicitur quare præceptum de honorandis parentibus primo statim loco post præcepta ad Deum pertinentia ponatur, ut scilicet intelligatur, quòd Patres esse, sit res quæpiam confinis, & quæ mediã inter immortalia & mortalia. Ex unã parte mortale est, spectans nimirum corpus, quod mediã hac eternitate collatum est; ex altera vero immortale quidpiam est, dum nunc representat, & æternum representabit Paternitatem Dei Creatoris omnium. *Ex quo omnis Paternitas in Cælis & in terrã nominatur.* Sic pari modo hoc præceptum in capite secundæ tabule positum est, ut homines intelligerent, inter præcepta, quibus primum amare jubemur, primum quoque parentes honorare obstringimur non aliter ac inter præcepta Charitatis

Tom. I. 2.

2. 11.

S. Thom.

I. 2. 9.

200. 4. 5.

ad 4.

S. Thom.

2. 2. 9.

201. 4. 2.

Abul. in

Exod. 16.

20. 9. 17.

Har. de

leg. l. 11.

2. 11.

2. 11.

Liran.

in Dent.

2. 12. ad

ea verba: ex-

ponit

ut suas.

219

erga Deum primum illud est, quo Deum honorare jubemur. *Natura probatur affectus*, ut S. Hieronymus commentatur, *ut ordine charitatis, post verum parentem, carnis Pater diligatur & Mater.* Jam verò honor iste non in foliis tantum & floribus, ceremoniis dico externis, quæ parvo nobis stant, sed in fructibus operationum constitui debet; id quod Deus ore suo nobis commendat: *In opere & sermone, & omni patientiâ honora Patrem tuum.* Examinemus igitur non nihil filios ad normam istam, quam Deus nobis offert ad illos dijudicandos.

IV. Inprimis vult Deus, ut Parentes omni genere patientiæ honorentur, *in omni patientiâ*, supportando illorum senectutem, ut illi nostram supportarunt pueritiam. Primum veri Amoris signum, juxta Apostolum, est Patientia, quâ, qui amat, sui suorumque commodorum quasi obliviscitur, & totum se impedit Amato. *Charitas patiens est.* Et hanc perfectionem habet amor, quo Parentes in suam sobolem feruntur: id quod in ipsis etiam bestiis videmus, quæ maciem contrahunt in prole suâ educandâ, & inter millenâ pericula eam defendunt etiam cum propria, si necesse sit, vitæ jacturâ. Sic aquila, cum pullos suos ab uno loco in alterum transfert, non eas unguibus arripit, sed tergo insidentes asportat; neque enim a sublimi quidquam timet, sed ab inferiotibus; & ideo cum à terrâ telum emittitur, prius illo se, quàm pullos feriri desiderat.

V. Amor autem Filiorum in Pa-

rentes quàm rarò ad eam perfectionem pertingit! Cùm enim aut Pater aut Mater tantillum confesceat, jam illos Filii aspiciunt, ut onus intolerabile; quo aliter levari se posse non credant, nisi alis desideriorum ipsorum velocius inveceta Mors quamprimùm illos ex hac vitâ sustulerit. Despiciuntur in animo ut repuerascentes; à domûs gubernatione removentur tanquam imperiti: & nescio quam illis gratiam se præstare Filius arbitrat, cùm eos, à quibus vitam accepit, his identidem verbis affatur: Hoc vos agite, ut vivatis: regi autem vos sinite ab aliis. Verùm non iste modus est, quo debito nostro satisfaciamus:

Fili suscipe senectam Patris tui, & non contristes eum in vitâ illius, ait Dominus. Fili, exhibe te sicut babilum, ut regas atque sustineas Patrem tuum cadentem, & cave, ne unquam, dum vivit super terram, illum tristitiâ afficias. Si atas senilis judicium illi non nihil hebetarit, compatere. *Si defecerit sensu, veniam da.* Et ut ut viribus animi & corporis valere te sentias, cave ne spernas illum, ne in animo quidem: *& ne spernas illum in virtute tuâ:* quales enim & quantas ineptias in infantia nostrâ illi pertulerunt! quantam planetuum puerilium importunitatem! quos clamores, & ejulatus in nobis educandis! quàm difficiles & morosos experti sunt in rebus non nisi ad nostram utilitatem præceptis? An non igitur conveniens est, ut & nos parùm aliquid toleremus, si aut morbi miseris fastidiosi evadant, aut atate decrepiti tedeant quandoque ad primam

Ec 2 in-

Ecclesi.
7. 30.

infantiam ac balburiam? *Recribue illis, quomodo & illi tibi*, pergit Dominus, magistrum ex integro professus utilissima hujus doctrinae & summe necessariae. *Memento quoniam nisi per illos natus non fuisset.* Si Mare quoddam non fuisset, modo flumen etiam alveo tam lato ac pleno currere non videretur. Quod si igitur undas suas tributarias ad originem, unde ipsum proflixit, denique non referret, nimis quam ingratum argui posset ac debere.

VI. Et hoc longe magis ac studiosius observari debet, erga Mattes inopes, quae, quod plus amant, tanto quandoque minus à Filiis suis redamantur; & quo plus patiuntur, tanto ab iis minus ipsi sustinent ac tolerant. Filius antequam pariat, onus est matri suae; cum paritur, est dolori; & cum genitus est, labori ac defatigationi plus, quam ipsi Patri. Propterea iugum matrimoniale, quod institutum est ad bonum commune prolis, potius Matrimonium, quam Patrimonium appellatur; cum longe plus oneris in humeros Matris, quam Patris devolvatur. Nihilominus Filij animo multo magis ingrato majus debitum compensant, & quandoque majori longe patientia vetulam Servam patiuntur, quam annis gravem Matrem: ita quidem, ut omnino opus fuerit eos à Deo commoneseri, ne unquam labores ac dolores Matris ex oculis dimitterent. *Cemiterium Matris tuae ne obliviscaris*: tam parvam quandoque coram ingratis Matrum suarum habent, ut videri possint sine cujus-

Ecclesi.
2. 29.

quam alterius ope in hunc Mundum intrasse, ad modum florum in agro aut prato nulla cujusdam opera consentium.

VII. Qui ipse honor etiam verbis commonstrari debet: *honora Patrem tuum in omni patientia, & serva.* Quis ferat, si Filium sexcentis imprecationibus in eos debacchari audiat à quibus est genitus? & tamen non die has audientem Parentes, qui cum veritatem Filiis suis denunciant, fateri coguntur, à nulla se lingua acerbiora dicta excepisse, quam Filiorum suorum, plus longe amatorum quam redamantium, in vectivas, injurias, minas, quas ne servus quidem ab Hero suo patienter ferat. Et vult Deum haec audientem non sentiri. In urbe Flexiensi Regni Galliae non multo ab hinc tempore Juvenis quidam studiorum causa domum paternam reliquit: non diu absuit, cum fieri assolet, datis ad Patrem Matrisque literis, pecunias exposcit. Quae tamen, non tantum, quantum volebat, impetravit, ita ira excanduit, sumpto in manus calamo litteras indignationis plenas ad eos exaravit. Vix litterae ad parentum manus sunt delatae, cum subito ille obsurdus, in quidem, ut ne explosae quidem majoris Machinae bellicae tonitruo percuteretur. Quidquid Medici agerent, in casum ibant omnia. Desperans ergo omnibus secum animo deterrere Laurentum proficisci, in eam sanctissimam Ecclesiam, quod alio omni in loco opem desperaret, remedium exquisivit. Et ecce! Laurentum in ipso Assumptae